Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Diplomová práce

2017 Bc. Anna Strejčková

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra tělesné výchovy a sportu

Zážitková pedagogika v pregraduální přípravě učitelů na vybraných vysokých škola

v České republice

Diplomová práce

Autor: Bc. Anna Strejčková

Studijní program: N7504 Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Učitelství pro střední školy – tělesná výchova

Učitelství pro střední školy – francouzský jazyk a literatura

Vedoucí práce: Mgr. Dita Culková, Ph.D

Hradec Králové 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala pod vedením vedoucí diplomové práce

Mgr. Dity Culkové, Ph.D. samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne

---------------------------------

Poděkování

Děkuji především vedoucí práce Mgr. Ditě Culkové, Ph. D za odborné vedení a cenné rady,

které mi poskytla při psaní této diplomové práce.

Anotace

STREJČKOVÁ, Anna. Zážitková pedagogika v pregraduální přípravě učitelů

na vybraných vysokých školách v České republice [Diplomová práce]. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 74 s.

Diplomová práce se zabývá popisem a analýzou výuky zážitkové pedagogiky na vybraných

vysokých školách. Průzkum ukazuje, jaké formy jsou pro výuku využívány, jaká je časová

dotace pro tuto metodu a zda je toto uspořádání dostačující pro splnění cílů předmětu.

Klíčová slova: zážitek, prožitek, výuka, pregraduální příprava

Annotation

STREJČKOVÁ, Anna. Experiental education in undergraduated preparation of

teachers at chosen universities in Czech Republic [Master thesis]. Hradec Králové:

Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2017. 74 p.

The Thesis is focused on description and analysis of experiential education at chosen Czech

universities. Description shows which formes are used, how many time is necessary for this

methode and if this arrangement is suffice.

keywords: enjoyment, experience, pregraduated studies

Obsah
Úvod .................................................................................................................................................. 10

1 Teoretická východiska ........................................................................................................................ 11

1.1 Výchozí pojmosloví ...................................................................................................................... 11

1.1.1 Prožitek ................................................................................................................................. 11

1.1.2 Prožitek versus zážitek ......................................................................................................... 11

1.1.3 Pregraduální příprava ........................................................................................................... 12

1.1.4 Zkušenost.............................................................................................................................. 12

1.1.5 Učitel ..................................................................................................................................... 12

1.2 Zážitková pedagogika .................................................................................................................. 13

1.2.1 Definice pojmu ..................................................................................................................... 13

1.2.2 Prostředky a program ........................................................................................................... 15

1.2.3 Zpětná vazba ........................................................................................................................ 24

1.2.4 Vyučující zážitkové pedagogiky ............................................................................................ 26

1.2.5 Vznik a vývoj zážitkové pedagogiky ...................................................................................... 26

1.2.6 Spolky zabývající se ZP .......................................................................................................... 30

1.3.1 Zážitkové akce ...................................................................................................................... 32

1.3 Pregraduální příprava učitelů ...................................................................................................... 33

1.3.1 Definice pojmu ..................................................................................................................... 33

1.3.2 Problematika současné pregraduální přípravy ..................................................................... 33

1.4 Kompetence učitelů .................................................................................................................... 34

1.4.1 Rozdělení kompetencí .......................................................................................................... 34

1.4.2 Využití klíčových kompetencí v zážitkové pedagogice ......................................................... 35

2 Výzkumný problém, otázky a cíl ......................................................................................................... 37

3 Metodika ............................................................................................................................................ 38

3.1 Metody získávání a zpracování dat ............................................................................................. 38

3. 1. 1 Smíšený výzkum .................................................................................................................. 38

3.2 Charakteristika výzkumného souboru ......................................................................................... 41

3.3 Anketní šetření ............................................................................................................................ 42

4 Výsledky .............................................................................................................................................. 45

4.1. Výsledky anketního šetření ........................................................................................................ 45

1. část – Současná situace ............................................................................................................. 45

2. část – Ideální situace ................................................................................................................. 48

3. část – Vaše zkušenosti ............................................................................................................... 49

Shrnutí ........................................................................................................................................... 52

4.2. Výsledky otevřených rozhovorů ................................................................................................. 56

4.3. Porovnání výsledků anketního šetření a otevřených rozhovorů................................................ 65

5 Diskuze ............................................................................................................................................ 66

6 Závěr ............................................................................................................................................... 68

7 Literatura ............................................................................................................................................ 70

Ostatní zdroje ........................................................................................................................................ 72

Seznam obrázků .................................................................................................................................... 73

Seznam tabulek ..................................................................................................................................... 74

Přílohy .................................................................................................................................................... 75

Příloha č. 1 – Ukázka anketního šetření ............................................................................................ 75

10

Úvod

Ke zvolení tématu „zážitková pedagogika v pregraduální přípravě“ mě vedlo několik důvodů.

Jedním z nich je předchozí práce na bakalářské práci, kde jsem se zážitkové pedagogice

začala věnovat a téma je pro mne velmi atraktivní. Atraktivní je toto téma v současné době ve

více oblastech. Ve školách vzniká na učitele tlak „učit jinak“. Žáci a studenti se již nespokojí

s klasickou výukou založenou pouze na výkladu, po kterém následuje memorování a snaha

o „natlačení“ informací do hlavy. V době, kdy si žáci veškeré informace mohou již sami najít

jak na internetu, tak s využitím jiných zdrojů, je důležité žáky především správně motivovat.

A motivaci lze získat pomocí zážitků. A pomocí zážitků lze vyučovat právě metodami

zážitkové pedagogiky.

Otázkou však zůstává, jsou li učitele na tyto požadavky připraveni. Ovládají metody a

techniky zážitkové pedagogiky? Připravuje je vůbec pedagogická fakulta na tyto aspekty?

Setkají se vůbec s pojmem zážitková pedagogika během své vysokoškolské přípravy?

Všechny tyto otázky byly jedním z dalších důvodů k napsání této práce. Sama jsem se setkala

s tím, že skutečnost je jiná, než představa ostatních účastníků výchovně vzdělávacího procesu.

Je důležité zmínit, že se nejedná o ucelený monitoring celého vysokého školství v České

republice. Vybrány byly pouze významné subjekty, které se zabývají přípravou budoucích

pedagogů. Pokud práce poslouží jako zdroj inspirace pro někoho, kdo by se rád věnoval

zážitkové pedagogice, či se jí nechají inspirovat práce ti, kteří se věnují přípravě budoucích

pedagogů, pak zcela jistě naplní svůj účel.

Práce je rozdělena na část teoretickou, metodickou a závěrečnou. V teoretické části

se můžeme seznámit s obecnými poznatky z tématu zážitková pedagogika, důležité aspekty

týkající se například instruktorů či skladby programu. Další podkapitolou je pregraduální

příprava, kde se čtenář dozví o tom, co vlastně tento pojem znamená a jaké jsou jeho současné

problémy.

Stejně jako teoretická část, tak i část metodická je rozdělena do dvou částí. První část

je zaměřena na anketní šetření, které bylo provedenou mezi vybranými učiteli na vysokých

školách, kteří budoucím pedagogům předávají poznatky z oblasti zážitkové pedagogiky.

V další části můžeme nalézt doplňující informace z otevřených rozhovorů, které byly

provedeny s vybranými respondenty.
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1 Teoretická východiska

1.1 Výchozí pojmosloví

V následující podkapitole shrneme základní pojmy, na kterých je v celé práci stavěno a které

je třeba znát pro pochopení struktury a cílů celé práce.

1.1.1 Prožitek

Jedním z nejstěžejnějších pojmů zážitkové pedagogiky je prožitek. Kirchner (2009)zmiňuje,

že prožitek je pojem dnes velmi využívaný, populární a frekventovaný. Také dále upozorňuje,

že k tomuto jevu došlo především díky komerční sféře, kde pojem prožitek můžeme vídat

ve vše zážitkových, adaptačních ale i teambuildingových akcích. Vše musí být řádně „odžito“

a „prožito“, jinak aktivita ztrácí význam. Ale tento pohled je velmi zjednodušený, může

sloužit pouze jakési odlehčení a zjednodušení pojmu. Nicméně důležitější je fakt ten,

že pojem prožitek je spojen také s oblastmi pedagogiky, výchovy, terapie a dalších důležitých

věd a oblastí.

Pokud se tedy vážně podíváme na tento pojem, za nejvýstižnější pohled můžeme považovat


[…]


 1995

 2016

 od 80. let 20. století

 2003

 1974

 2004

 2013

Pokud na tyto odpovědi pohlédneme matematicky, je zřejmé, že přibližně polovina

vyučujících začala hned při svém nástupu na dané pracoviště vyučovat předměty zážitkové

pedagogiky, druhá polovina začala až později.

Otázka č. 16: Vyučovaly se tyto předměty již před Vaším nástupem?

 ANO – zodpovězeno dvakrát
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 ANO, ale pro studenty na jiné katedře - zodpovězeno jedenkrát

 NE – zodpovězeno pětkrát

Respondenti, kteří odpověděli ANO, byli požádáni, aby dále neodpovídali, neboť závěrečné

otázky se týkají zavádění předmětu do osnov a zdroje pro výuku.

Otázka č. 17: Pokud ne, byl/a jste u zařazování předmětu do osnov?

Jak již bylo zmíněno výše, odpovídali již jen respondenti, na jejichž pracovišti se předměty

ZP nevyučovaly před jejich nástupem.

 ANO – zodpověděli všichni respondenti

 NE

Otázka č. 18: Pokud ano, inspirovali jste se jinými vysokými školami? Pokud ano, uveďte

jakými

 NE – zodpovězeno dvakrát

 ANO - zodpovězeno čtyřikrát:

o FTK Univerzita Palackého Olomouc (dvakrát)

o německé VŠ zaměřené na sport

o Všemi studii Tělesné výchovy v ČR

Otázka č. 19: Kde jste čerpali zdroje pro stanovení cílů předmětů?

Respondenti nebyli limitováni počtem vybraných možností., opět se tedy objevovaly

kombinace odpovědí

 Literatura- zodpovězeno pětkrát

 Vlastní zkušenost-zodpovězeno pětkrát

 Intuitivně – zodpovězeno dvakrát

 Jiné (upřesněte): zodpovězeno jedenkrát:

o Z Prázdninové školy Lipnice, zkušenosti z hnutí GO! a Outward Boundu
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o od 70. let v několika výcvicích aplikované sociální psychologie, ta v 90. letech

též dostudována, v 90. letech i řada výcviků v různých systémech, např.

kineziologie či outdoor, mezitím studium edukační dramatiky

Shrnutí

Výsledky, které přineslo anketní šetření, jsou skutečně různorodé. Vzájemně lze vidět, že

některé školy jsou si mezi sebou inspirací, někteří čerpali inspiraci ze škol zahraničních. Pro

přehlednost je každá z částí šetření níže zpracována do tabulky.

Základní informace

Název školy
Forma
výuky

Časová dotace Cíle Praxe Hodnocení Spokojenost

Subjekt č. 1

přednáška
seminář
cvičení

Blok
4

hodiny/semestr

Založit
elementární
dovednosti

sociální
osobnostní

výchovy,
použití ve
školním i

mimoškolní
m prostředí

NE Zkouška
ANO

Subjekt č. 2
Přednáška

kurz
39

hodin/semestr

Seznámit
studenta

s teoretický
mi základy

ZP

ANO

Zápočet
Zkouška
Praktická
zkouška

NE

Subjekt č. 3 -
15

hodin/semestr

Osvojit si
základy
teorie a
praxe

učením
zážitkem

NE
Aktivní účast

Praktické
úkoly

NE

Subjekt č. 4 Seminář
36

hodin/semestr

Nácvik a
osvojení

principů a
metod ZP

NE
Účast +

předvedení
technik

ANO

Subjekt č.5 přednáška
28 hodin/
semestr

Získat
znalosti, najít
souvislosti a

vědět o
zdrojích

NE test ANO

Subjekt č. 6 kurz 5 dní

Získat
znalosti, najít
souvislosti a

vědět o
zdrojích

NE
Absolvování

kurzu,
test

ANO
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Subjekt č. 7
Seminář

26 hodin/
semestr

neuvedeno NE

Seminární
práce

Praktický
výstup

ANO

Subjekt č.8
Kurz

Seminář
Přednáška

6 dní,
26 hodin/
semestr

Seznámení
s možností

využití her ve
vých. vzděl.

procesu

ANO

Kolkvium,
odevzdané
metodiky,
praktický

výstup

ANO

Tabulka 1 - Základní informace

Ideální situace

Následující tabulka je opět vytvořena dle odpovědí respondentů. Popisuje jak by si ti, kteří v

předchozí části uvedli nespokojenost, představovali ideální formu a podmínky pro výuku.

Název školy Ideální forma Zakončení Praxe Rozsah praxe

Subjekt č.3
Kurz

seminář

Příprava a

realizace

zážitkově pojaté

výuky (dva

dvouhodinové

bloky)

ANO 5 hodin

Subjekt č.2 *

Prezentace a

obhajoba

vlastního

projektu

ANO
Co nejdelší a

nejrozmanitější

Tabulka 2 - Ideální situace

* Ideální je kombinace:

Kurzu ZP - adaptačního a praxe ve škole základní na kurzu adaptačním + přípravné schůzky,

workshopy + samostudium po kurzech (termín září + 1/12 října)

Kurzu expedičního a praxe na expedičním kurzu na střední škole + přípravné schůzky,

workshopy + samostudium po kurzech (2/2 října + listopad)

Kurzu pobytového zimního v přírodě a praxe na kurzu s vysokoškoláky + přípravné schůzky,

workshopy + samostudium (prosinec + leden). Po roce by toto intenzivní studium bylo

uzavřeno v srpnu. Při klasicky pojaté výuce (workshopy + přednášky a semináře) vždy celý

jednodenní blok v týdnu a k tomu kurz adaptační, zimní pobytový a letní pobytový.
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Vaše zkušenosti

Název

školy

Rok

nástupu

Výuka ZP

od roku

Přítomnost při

tvoření osnov

Inspirace

jinými VŠ
Zdroje pro výuku

Subjekt č. 1

1980 Pol. 80. let ANO NE
