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Téma práce: aktuální
Téma v literatuře: diskutuje se o něm
Zaměření práce: původní vědecká práce, kompilát
Práce je zaměřena: empiricky
Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň
Rozsah práce: přiměřený
Použitá literatura: aktuální
Počet uváděných titulů: dostatečný
Citace v textu: přiměřená
Formální stránka práce: odpovídá
Využitelnost pro praxi: nízká
Cíl práce: splněn
Úroveň závěrečné práce: odpovídá formálním požadavkům kladeným na
závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové;
odpovídá věcným a obsahovým požadavkům
kladeným na závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Diplomová práce zpracovává velmi zajímavé a aktuální téma, kterým je příprava budoucích
učitelů v oblasti zážitkově-pedagogického učení. Problematika je zpracována z pohledu
vyučujících, kteří na vybraných vysokých školách napříč Českou republikou metodu
zážitkové pedagogiky vyučují a kteří stáli u začleňování metody do studijních plánů na
jednotlivých vysokých školách.
Diplomantka velmi kvalitně a detailně problematiku analyzuje v teoretických východiscích, na
která velmi zdatně navazuje empirickou částí práce. V té metodou smíšeného výzkumu
nastiňuje současný stav zážitkové pedagogiky v pregraduální přípravě.
Obsahová, věcná i stylistická úroveň práce je na dobré úrovni, drobné nedostatky lze shledat
v gramatických překlepech a chybách ve formátování:
- Překlep v názvu práce.
- Různé typy písem – str. 30 – 4. řádek odzdola, str. 31 konec druhého odstavce.

Práci doporučuji k obhajobě, u které prosím zodpovězení následujících otázek:

1. Jaké nedostatky Vámi napsaná práce má?
2. Čím především je Vaše práce přínosná?
3. Co Vám osobně napsání této práce přineslo?
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